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業績概要業績概要業績概要

（百万円、％）（百万円、％）

－－+2,286+2,2861,5971,597--689689当 期 純 利 益当 期 純 利 益

2,8352,835
2,8582,858

37,47837,478

2010/92010/9
増減率増減率増減増減

－－+3,562+3,562--727727経 常 利 益経 常 利 益

－－+3,653+3,653--794794営 業 利 益営 業 利 益

+15.1+15.1+4,908+4,90832,57032,570売 上 高売 上 高

2009/92009/9

期中平均為替（US㌦）：94.1 円／㌦（2009/9）⇒87.8円／㌦（2010/9）

半導体、液晶ディスプレイの需要は堅調、装置事業の検収遅延。

継続して取組んでいるコスト削減効果が寄与。
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営業外損益・特別損益営業外損益・特別損益営業外損益・特別損益

（（237237））
　　　　　　　　　　230230

（（3939））
　　　　　　　　3939

（ 特 別 利 益 ）（ 特 別 利 益 ）

　 　 貸 倒 引 当 金 戻 入 額　 　 貸 倒 引 当 金 戻 入 額

（（310310））
　　　　　　　　　　124124
　　　　　　－　　　　　　－

（（402402））
　　　　　－　　　　　－

　　　　　　　　331331

（ 特 別 損 失 ）（ 特 別 損 失 ）

　 　 投 資 有 価 証 券 評 価 損　 　 投 資 有 価 証 券 評 価 損

　 割 増 退 職 金　 割 増 退 職 金

+290+290--7272--363363特 別 損 益特 別 損 益

--9191--2323　　6767営 業 外 損 益営 業 外 損 益

（（304304））
　　　　　　　　　　173173

（（314314））
　　　　　　　　150150

（ 営 業 外 費 用 ）（ 営 業 外 費 用 ）

　 為 替 差 損　 為 替 差 損

（（281281））
　　　　　　　　　　121121

（（382382））
　　　　　　　　　　156156

（ 営 業 外 収 益 ）（ 営 業 外 収 益 ）

　 　 受 取 利 息 ・ 配 当 金　 　 受 取 利 息 ・ 配 当 金

2009/92009/9 2010/92010/9 前年比前年比

（百万円）（百万円）
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事業別セグメントの業績事業別セグメントの業績事業別セグメントの業績
（百万円、％）（百万円、％）

--1,5591,559
--1,2591,259
5,6775,677
2,8582,858
1,9331,933
1,8441,844

12,84712,847
20,83220,832
35,54435,544
37,47837,478

+151.0+151.0+3,415+3,4152,2612,261材 料 事 業材 料 事 業

－－--139139--1,1201,120装 置 事 業装 置 事 業

－－+3,653+3,653--794794営 業 利 益営 業 利 益

+28.2+28.2+425+4251,5081,508装 置 事 業装 置 事 業

+14.2+14.2+229+2291,6151,615印 刷 材 料印 刷 材 料

+27.2+27.2+2,747+2,74710,10010,100高 純 度 化 学 薬 品高 純 度 化 学 薬 品

+7.8+7.8+1,514+1,51419,31819,318ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ機能材料ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ機能材料

+15.1+15.1+4,908+4,90832,57032,570売 上 高売 上 高

--1,9351,935

31,06231,062

2009/92009/9

+376+376

+4,482+4,482

増減増減

2010/92010/9

－－消 去 又 は 全 社消 去 又 は 全 社

増減率増減率

+14.4+14.4材 料 事 業材 料 事 業
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営業利益の増減内訳（材料事業）営業利益の増減内訳（材料事業）営業利益の増減内訳（材料事業）

販売量増加販売量増加

+38+38

経費減経費減
（構造改革等）（構造改革等）

++77

為替変動の影響為替変動の影響
・売価値引他・売価値引他

△△1111

2010/32010/3期期
上期実績上期実績

2011/32011/3期期
上期実績上期実績

2323億円億円

5757億円億円

2010年3月期上期実績　対　2011年3月期上期実績

+34+34億円億円
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10,046 10,410 10,318 10,693 10,139

5,699 5,838 5,742 6,032 6,814

734 772 875 876 968

0

5,000

10,000

15,000

20,000

10/3Q2 10/3Q3 10/3Q4 11/3Q1 11/3Q2

ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ機能材料 高純度化学薬品 印刷材料

材料事業の売上高推移（四半期別）材料事業の売上高推移（四半期別）材料事業の売上高推移（四半期別）

売上高（百万円）売上高（百万円）

17,00917,009 16,94416,944 17,59517,595
16,50016,500

17,94817,948

（注）2011/3期第2Ｑより、アジア向けの半導体材料の販路を一部変更。
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製品別売上高伸び率推移（前四半期比）製品別売上高伸び率推移（製品別売上高伸び率推移（前四半期比前四半期比））

-10%

-5%

0%

5%

10%

10/3Q3 10/3Q4 11/3Q1 11/3Q2
-20%

-10%

0%

10%

20%

10/3Q3 10/3Q4 11/3Q1 11/3Q2

-10%

0%

10%

20%

30%

10/3Q3 10/3Q4 11/3Q1 11/3Q2

-10%

-5%

0%

5%

10%

10/3Q3 10/3Q4 11/3Q1 11/3Q2

G+IG+I

ArFArF

KrFKrF

FPDFPD

（注）11/3期第2Ｑより、アジア向けの半導体材料の販路を一部変更。この影響から、当第2Qの売上高は
G+I、KrF、ArFにおいて、変更がなかった場合より少なく、その合計は800百万円となった。

（注）11/3期第2Ｑより、アジア向けの半導体材料の販路を一部変更。この影響から、当第2Qの売上高は
G+I、KrF、ArFにおいて、変更がなかった場合より少なく、その合計は800百万円となった。

変更がなかった場合の伸び率

伸び率

伸び率

伸び率

伸び率

変更がなかった場合の伸び率

変更がなかった場合の伸び率
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（ご参考）エレクトロニクス機能材料部門（ご参考）エレクトロニクス機能材料部門（ご参考）エレクトロニクス機能材料部門

12%

19%

20%19%

30%

g線＋i線

KrF

ArF

FPD

その他2011/3
上期

エレクトロニクス機能材料の種類別売上構成エレクトロニクス機能材料の種類別売上構成

7% 14%

38%41%

日本

北米

欧州

アジア

その他

6% 12%

40%42% 2010/3
上期

2011/3
上期

半導体フォトレジストの地域別売上構成半導体フォトレジストの地域別売上構成

9%

21%

22%21%

27%

2010/3
上期

（注）2011/3期第2Ｑより、アジア向けの半導体材料の販路を一部変更。
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5,940
5,266

1,508

4,0634,035

1,933

4,513
3,983

1,867

5,379

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

09/3上期 09/3下期 10/3上期 10/3下期 11/3上期

売上高 受注高

装置事業の推移装置事業の推移装置事業の推移

売上高・受注高売上高・受注高

（百万円）（百万円）

18,13918,139
10/910/9

15,54115,541
09/909/9

16,00916,00913,05613,05616,45616,456受注残高

10/310/309/309/308/908/9（百万円）
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比較貸借対照表比較貸借対照表比較貸借対照表

--567567
5,6735,673

7,7517,751
9,8419,841

買 入 債 務買 入 債 務

前 受 金前 受 金

--232232117,426117,426純 資 産 合 計純 資 産 合 計

4,6524,65222,76522,765流 動 負 債流 動 負 債

--1,3681,36819,22919,229投資その他の資産投資その他の資産

--8282320320無 形 固 定 資 産無 形 固 定 資 産

--1,7021,70232,66832,668有 形 固 定 資 産有 形 固 定 資 産

2,3602,36040,75340,753内 、 現 金 預 金内 、 現 金 預 金

7,6087,60890,35990,359流 動 資 産流 動 資 産

35352,3862,386固 定 負 債固 定 負 債

4,4554,455142,578142,578総 資 産総 資 産

10/310/3末比末比2010/92010/9

（百万円）（百万円）

売上債権 +727
たな卸資産 　 +3,827

長期預金　　　　+1,001
投資有価証券 　 -1,073
繰延税金資産　　-1,169　　

　　　

利益剰余金 　 +930

その他有価証券評価差額金　-605

為替換算調整勘定　　　　　-465

未払金　　 　 -106
未払費用　 　 -408

設備投資　　　　 +554
減価償却の進行 -2,141
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キャッシュフローキャッシュフローキャッシュフロー

+200+200
+110+110
--940940

+829+829

--1,0901,090
+2,705+2,705
--2,9052,905

+39+39
+191+191

+1,664+1,664
+841+841

+200+200
2009/92009/9

--3,3933,393投資キャッシュフロー投資キャッシュフロー

+2,762+2,762
+2,150+2,150
--1,0731,073
--4,0704,070

--431431
+5,673+5,673

--425425

税金等調整前当期純利益税金等調整前当期純利益

減価償却費減価償却費

売上債権の増売上債権の増((--))減額減額

たな卸資産の増たな卸資産の増((--))減額減額

仕入債務の増減仕入債務の増減((--))額額
前受金の増減前受金の増減((--))額額
法人税等の支払い法人税等の支払い

+5,061+5,061営業キャッシュフロー営業キャッシュフロー

592592現金及び現金同等物の増減額現金及び現金同等物の増減額

--294294換算差額換算差額

--780780財務キャッシュフロー財務キャッシュフロー

2010/92010/9

（百万円）（百万円）

主な内訳
定期預金の純増 　 -353
長期預金の預入　　　-2,500
有形固定資産の取得　 -548

主な内訳
配当金の支払（含む少数株主）

　　　　 　　　　 -778

売上増加に伴う運転資金増
装置事業の検収遅延



20112011年年33月期通期月期通期

連結決算予想連結決算予想
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業績予想概要（通期）業績予想概要業績予想概要（通期）（通期）

（百万円、％）（百万円、％）

+12.6+12.6倍倍+2,945+2,9453,2003,200254254当 期 純 利 益当 期 純 利 益

5,2005,200

4,8004,800

79,00079,000

2011/32011/3予想予想

増減率増減率増減増減実績実績

+5.7+5.7倍倍+4,286+4,286913913経 常 利 益経 常 利 益

+17.2+17.2倍倍+4,520+4,520279279営 業 利 益営 業 利 益

+12.0+12.0+8,439+8,43970,56070,560売 上 高売 上 高

2010/32010/3

為替前提（US㌦）：82.0円／㌦（2011/3予想）

半導体および液晶ディスプレイ市場の需要動向不透明

装置事業の検収の確保(売上確保)
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設備投資・減価償却・研究開発設備投資・減価償却・研究開発設備投資・減価償却・研究開発

2,700
1,320

3,270
6,574

8,5316,962

4,500

5,418

7,297

7,693

5,931
5,502

6,500

6,949

8,5428,095

6,487

5,683

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

06/3 07/3 08/3 09/3 10/3 11/3予想

設備投資 減価償却費 研究開発費

(百万円)
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事業別セグメント業績予想事業別セグメント業績予想事業別セグメント業績予想

+233+233
+708+708

+3,577+3,577
+4,520+4,520
+2,756+2,756

+637+637
+3,118+3,118
+1,953+1,953
+5,683+5,683
+8,439+8,439
増減増減

－－

－－

+58.4+58.4

+17.2+17.2倍倍

+49.7+49.7
+19.5+19.5
+14.4+14.4

+4.9+4.9
+8.7+8.7

+12.0+12.0
増減率増減率

--3,4003,400
--1,5001,500
9,7009,700
4,8004,800
8,3008,300
3,9003,900

24,80024,800
42,00042,000
70,70070,700
79,00079,000

2011/32011/3通期予想通期予想

--3,6333,633
--2,2082,208
6,1226,122

279279
5,5435,543
3,2623,262

21,68121,681
40,04640,046
65,01665,016
70,56070,560

通期実績通期実績

2010/32010/3

材 料 事 業材 料 事 業

装 置 事 業装 置 事 業

営 業 利 益営 業 利 益

装 置 事 業装 置 事 業

印 刷 材 料印 刷 材 料

高 純 度 化 学 薬 品高 純 度 化 学 薬 品

ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ機能材料ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ機能材料

売 上 高売 上 高

消 去 又 は 全 社消 去 又 は 全 社

材 料 事 業材 料 事 業

（百万円、％）（百万円、％）
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営業利益の増減内訳（材料事業）営業利益の増減内訳（材料事業）営業利益の増減内訳（材料事業）

販売量増加販売量増加

+51+51

経費減経費減
（構造改革等）（構造改革等）

++88

為替変動の影響為替変動の影響
・売価値引他・売価値引他

△△2323

2010/32010/3期期
通期実績通期実績

2011/32011/3期期
通期予想通期予想

6161億円億円

9797億円億円

2010年3月期通期実績　対　2011年3月期通期実績

+36+36億円億円
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27,097

16,800 19,318 20,728 20,832 21,167

14,110

10,530
10,100

11,581 12,847 11,952

2,032

1,804
1,615

1,647 1,844 2,055

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

09/3上期 09/3下期 10/3上期 10/3下期 11/3上期 11/3下期予想

ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ機能材料 高純度化学薬品 印刷材料

材料事業の売上内訳（予想）材料事業の売上内訳（予想）材料事業の売上内訳（予想）
売上高売上高

（百万円）（百万円）

31,06231,062
33,95433,954 35,54435,544

43,29943,299

29,19529,195

35,15535,155
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（ご参考）エレクトロニクス機能材料部門（ご参考）エレクトロニクス機能材料部門（ご参考）エレクトロニクス機能材料部門

13%

20%

20%19%

28%

g線＋i線

KrF

ArF

FPD

その他2011/3
通期予想

エレクトロニクス機能材料の種類別売上構成エレクトロニクス機能材料の種類別売上構成

7% 13%

36%44%

日本

北米

欧州

アジア

その他

7% 12%

38%43% 2010/3
通期

2011/3
通期予想

半導体フォトレジストの地域別売上構成半導体フォトレジストの地域別売上構成

10%

21%

21%21%

27%

2010/3
通期

（注）2011/3期第2Ｑより、アジア向けの半導体材料の販路を一部変更。
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（ご注意）

本資料の業績予想は、現時点において見積もられた見通しであり、これまでに入
手可能な情報から得られた判断に基づいております。したがいまして、実際の業
績は、様々な要因やリスクによりこの業績予想とは大きく異なる結果となる可能
性があり、いかなる確約や保証を行うものではありません。

（ご注意）

本資料の業績予想は、現時点において見積もられた見通しであり、これまでに入
手可能な情報から得られた判断に基づいております。したがいまして、実際の業
績は、様々な要因やリスクによりこの業績予想とは大きく異なる結果となる可能
性があり、いかなる確約や保証を行うものではありません。


